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Vedoucí práce: PhDR. Jan Balon, PhD.

Rok obhajoby: 2021

3

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sociologickými pohledy na sdílené bydlení nebo cohousing a

je založena na případové studii projektu v Těšíkovské bydlišti. Práce navazuje na sociologické

studie komunity, které omezují vliv komunit, a sousedské vztahy na formování společného

bydlení. Práce také popisuje různé modely společného života a poskytuje konkrétní příklady

cohousingových projektů v různých evropských zemích. Druhá část diplomové práce se

zaměřuje na samotný projekt Bydlinská zahrádka, kde pro kvalitativní studium komunity

využívá techniky polostrukturovaných rozhovorů, vyprávění a pozorování. Na základě údajů

získaných v tomto výzkumu tato práce kritizuje Tönniesovy koncepty Gemeinshaft a

Gesselschaft a dále uvádí principy sdíleného života v naší zemi ve srovnání s moderními

evropskými trendy. Práce tak přináší jedinečný pohled na fenomén cohousingu v českém

kontextu a přispívá k diskusi o tom, proč tento způsob života nachází v České republice tak

malou odezvu.

Abstract

This master’s thesis looks into sociological perspectives on shared housing, or cohousing,

and it is based on a case study of a project in Těšíkovská bydlina. The thesis picks up on the

sociological studies of the community, which narrow down the influence of communities,

and neighborly relations on the formation of shared housing. The thesis also describes

various models of living together and provides specific examples of cohosing projects in

various European countries. The second part of the thesis palces focus on the Bydlinská

zahrádka project itself, where it employs the techniques of semi-structured interviews,

narration and observation for a qualitiative study of the community. Drawing on the data

garnered in this research, this work criticizes Tönnies‘ concepts of Gemeinshaft and

Gesselschaft and further places the principles of shared living in our country in comparison

with modern European trends. The work thus brings out a unique perspective on the

6

phenomenom of cohousing in the Czech context and contributes to the discussion of why

this way of living finds such a small response the Czech Republic.

7
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Úvod

„Společné bydlení má dlouhou a fascinující historii. V různých obdobích byly spuštěny

různé modely sousedského bydlení se sdílenými službami. Tyto modely byly motivovány

sociálními a politickými vizemi, ale postupem času se z nich vyvinula praktická řešení potřeb

každodenního života.“ [Vestbro 2010: 1]. Společně s přeměnou společnosti se vyvíjely různé

modely společného soužití, z nichž je v dnešní době nejznámější a nejvýznamnější model

cohousingu. V celosvětovém měřítku „cohousing znamená bydlení s větším prostorem pro

komunální využití než jaké lze najít v konvenčním bydlení. Žije zde více domácností a vztahy

v této komunitě dávají velký důraz na sdílení společných prostor a společných aktivit.“ [Vestbro

2010: 1].

V kontextu České republiky je komunitní bydlení velmi málo rozšířený koncept a

s pojmem cohousingu jsou seznámení hlavně znalci v oblasti bydlení. Považuji za podstatné

hned v úvodu zmínit, že v České republice existuje v současné době pouze jediný

cohousingový projekt, který navíc funguje pouze částečně, a to je Bydlinská zahrádka, kterou

se zabývá i tato práce. Byly zde různé pokusy o cohousingové projekty (9 pramenů, Klidná aj.),

nicméně u všech došlo k rozpadu či proměnně užívání.

Je s podivem, že ve světě, zejména v severských zemích je cohousing běžnou a

praktikovanou součástí bydlení. Stejně tak se s cohousingem setkáme běžně v západní Evropě,

USA či Austrálii. Za zakladatele cohousingu a komunitního bydlení jsou považovány

Skandinávské státy Hlavně tedy Švédsko a Dánsko. Zde se začal tento koncept ukazovat

v souvislosti podporou tohoto způsobu života a také s jejich komunitárními a utopistickými

ideami. Z tohoto důvodu pochází také z těchto zemí nejvíce prací, které se touto sociologií

bydlení zabývají. Nejvíce se tímto způsobem bydlení zabývaly výzkumy Vestbro (2010), Horelli

(2012), Jakobsena (2017), Larsena (2017) a Törnqvist (2019). Tito autoři předkládají práce,

které se věnují empirickým studiím objektů, jejich souvislostí a reflexí demografických změn

ve společnosti, vliv architektonického uspořádání prostoru na tvorbu komunit a také na

důležitost sousedských vztahů v rámci komunit.
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 V souvislosti s tím, že v České republice je cohousing tématem dosud velmi málo

rozšířeným, se nabízí otázka, zda je vhodné vybrat si k případové studii právě jediný typ tohoto

bydlení u nás. Zde musím zmínit, že původním záměrem práce byl popis cohousingových

bydlení ve Švédsku a Dánsku. Cílem bylo navštívit 8 cohousingových projektů v těchto zemích

a provést zde výzkum v rámci rozhovorů a pozorování. Následně provézt popisnou analýzu

fungování cohousingu v těchto zemích a zkusit najít důvody, které jsou rozdílné v oblasti

bydlení v těchto zemích. Bohužel zde došlo k zásahu vyšší moci a cesty do těchto zemí nebylo

možné v jarních a letních měsících podniknout. V rámci této situace došlo tedy u mé práce

k přeformulování výzkumného problému a výzkumných otázek. Rozhodl jsem se provést

výzkum v jediné možné formě cohousingu v České republice. Tato studie tak sleduje výzkumy

švédských a dánských výzkumníků (Jakobsena, Törnqvista, Vestbro) a aplikuje je, pochopitelně

s místními rozdíly, na zdejší cohousingový projekt. Hlavním cílem je tak zjistit, co obyvatele

přimělo k nastěhování do tohoto typu bydlení, dále také popis jejich komunitního fungování a

sousedských vztahů. Část práce se také věnuje srovnání s cohousingem v zahraničí.

Důležitým pojmem v této práci je samotný pojem komunit. Považuji tedy za důležité

v první části práce nastínit určitá teoretická východiska komunit již od tradiční sociologie až po

modernější chápání tohoto pojmu v sociologii. Speciální část této práce se věnuje konfrontaci

s Tönniesovými koncepty Gemeinschaft a Gesselschaft, které jsou v oblasti tradiční sociologie

považovány za stěžejní, nicméně pojem komunitního bydlení ukazuje jejich nedostatky či

neúplnost.

Jak už jsem psal výše, tak samotný výzkumný objekt Bydlinská zahrádka byl vybrán jako

jediný představitel cohousingu v České republice. Omezenost v této oblasti, tedy na pouhý

jeden výzkumný objekt, považuji za hlavní slabinu této práce. Porovnání alespoň tří projektů

by zcela jistě poskytlo lepší a hmatatelnější výsledky než pouze studie jednoho projektu, který

může být ovlivněn místními faktory či lidmi a které mi, jakožto výzkumníkovi, mohly uniknout.

Hlavním cílem této práce tak není podat zprávu o fungování cohousingových komunit na území

České republiky, ale sepsat práci, která vytvoří pevný základ, který bude moci být použit při

následných výzkumech v této oblasti.
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Samotná práce je rozdělena na dvě hlavní části. První polovinu textu se zabývá tím, jakým

způsobem sociologie s pojmy komunit a komunitního bydlení pracuje. „Pod pojmem

komunitního bydlení a cohousingu rozumíme alternativní způsob života na charakterizovaných

sídlištích společnými zařízeními, soukromými obydlími a záměrnou architekturou se

společnými oblasti na podporu osobních setkání a sociálních interakcí.“ [Sandstedt, Westin

2015: 132].

Závěr první části je pak věnován popisu kolektivního bydlení na našem území za

socialismu a ukázkou konceptů společného bydlení ze zahraničí. Druhá část se věnuje

samotnému výzkumu. Reflektuji zde informace získané analýzou rozhovorů a pozorování,

které diskutuji v kontextu zjištěné teorie z první části.
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1. Teoretická východiska komunit

Téma komunit prochází jako téma celým tímto textem a jejich vývoj a

charakteristika měla velký vliv na vznik a zkoumání společného bydlení, včetně

cohousingu. Tato kapitola se zabývá tím, jakým způsobem sociologie zkoumá a definuje

komunity, a také tím, jak je můžeme definovat.

1.1. Tradiční pohled na komunity

Komunity nebo místní komunity bývaly odjakživa základními jednotkami celé struktury

přeměny společnosti. Skrz sociologickou tradici byla tato komunita idealizována a stala se

symbolem dokonalé soudržnosti, vzájemných, hlubokých, často intimních a dlouhotrvajících

osobních vztahů. Je pochopitelné, že komunita je stále více žádoucí, na rozdíl od moderní


[…]


autonomního soukromého obydlí s výhodami kolektivního bydlení. Stejně tak můžeme
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konstatovat, že na teorii „společného plánování“, tedy podílení budoucích obyvatel na tvorbě

a vzniku projektu, závisí funkčnost a kvalita bydlení v komunitě.

Jednotky cohousingu mají často více společných rutin, jako je společné vaření,

společné práce apod.. Přesto se ukazují důvody, proč si lidé tento způsob bydlení vybrali, které

jsou zarážející. Ukazuje se, že v našem výzkumu se komunitní bydlení vyznačuje formou tzv.

individualizovaného společného bydlení. Lidé, kteří tento způsob bydlení vyhledávají, tak patří

spíše mezi individualisty. Přestože ke spolubydlícím cítí určitou formu svázanosti, neoznačují

je za klasické přátele či součást rodiny. Tito lidé z většiny nechtěli žít v kolektivním bydlení

z důvodu přátelství, ale právě naopak. Přestože k těmto výsledkům dochází Törnvist a i

Sandstedt, Westin, výsledky této části výzkumu mě u mého případu překvapily. Očekávání, že

pokud je tento typ jediný svého druhu v Čechách, takže bude založen několika spřátelenými

rodinami byl zcela mylný. Z rozhovorů se ukazuje, že právě individualita různorodost jedinců

vytváří pevnou komunitu. Tímto tématem se zabýval i nedávný britský výzkum Heatha (2017),

který ukazoval, jak lidé ve sdíleném bydlení vyjednávají mezi soukromím a sdíleným

způsobem. Obecně tak můžeme konstatovat, že „kolektivní život je kreativním kompromisem

a reakcí v dnešní individualizované společnosti“. [Törnqvist 2019: 912]. „Cohousing tak

poskytuje důležitou alternativní formu bydlení, která splňuje potřeby a přání mnoho lidí v

dnešní společnosti.“ [Sandstedt, Westin 2015: 148]

Přestože byl od začátku výzkumu můj předmět velice omezený, neboť je mnou

zkoumaný komunitní projekt jediným svého druhu v ČR, považuji za přínosné, že na něm lze

představit a konfrontovat základní cohousingové principy. Rovněž se domnívám, že tyto

principy lze dále rozvíjet se zřetelným sociologickým významem či dopadem. Dalším důležitým

zjištěním z rozhovorů byly opakující se odkazy v českém kontextu ke sdílenému symbolu

společného bydlení, který existuje ve formě tradičních malých vesnic, které celé fungují jako

jedno velké společné bydlení. To v jistém smyslu ukazuje, že i když se zde příliš nerozvíjejí a

neprosazují úžeji pojaté projekty cohousingového bydlení např. Skandinávského typu, lze

předpokládat, že se ideje komunitního bydlení, a to i ideje samotného cohousingu, postupně

zřetelněji objeví v celkovějších reflexích „společného bydlení“, ať již to bude v rámci

vesnického soužití nebo i v rámci úvah o rozvoji městského komunitního života.
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Vymezení tématu a vstupní diskuze:

V posledních letech dochází ke stále větším změnám v oblasti bydlení. Spolu s tím se

mění i přístupy lidí k bydlení a vznikají nové fenomény v oblasti bydlení. Tato práce se tak

bude věnovat specifickému typu bydlení, komunitnímu bydlení. tedy konceptu bydlení

založeném na společných prostorách a sdíleném příslušenství.

Práce se zabývá tématem komunity, jakožto sociálního útvaru se zvláštním typem

sociálních vazeb uvnitř mezi členy a se specifickým postavením navenek v rámci širšího

sociálního prostředí. Zaměřuje se tedy důležitost komunit v bydlení a rámci toho na vznik

projektů týkajících se komunitního bydlení a cohousingu u nás a v zahraničí.

Druhá fáze se zaměřuje již na konkrétní projekt komunitního bydlení a si klade za cíl

zjistit, jakým způsobem tento projekt funguje. V podstatě se bude jednat o konkrétní popis

tohoto způsobu žití v komunitním bydlení. Co vedlo jeho obyvatele ke zvolení tohoto místa

jako svého bydliště. Jak důležitou roli při rozhodování hrálo zakomponování specifických

prvků vycházejících z cohousingu a jakým způsobem jsou ideje tohoto konceptu naplňovány

v každodenním životě obyvatel. Výzkum je kvalitativního charakteru a hlavní metodou sběru

dat bude jednak pozorování samotných obyvatel, návštěvníků a dále hloubkové polo-

strukturované rozhovory.
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Teoretická východiska

Hlavním cílem mé práce je popis vzniku komunitního bydlení a ukázání jeho specifik

ta případové studii. Zajímá mne jejich každodenní způsob života, jejich životní styl a okolnosti,

kterými byli a jsou ovlivňovány.

Samotné způsoby bydlení se v průběhu led proměňují. Nejprve chci v teoretické části

přiblížit koncept komunitního bydlení a jeho vývoje., včetně vzniku komunitního bydlení a

cohousingu. Navazující část pak bude věnována lokálním komunitám a konkrétního vymezení

komunitního bydlení a cohousingu a s ním souvisejících pojmů. Cohousing totiž lze považovat

za určitý typ či podtyp lokální komunity.

Předpokládané náplň práce v anglickém jazyce

The thesis deals with the topic of the community as a social unit with a special type of

social ties within members and with a specific position externally within the wider social

environment. It therefore focuses on the importance of communities in housing and, within this

framework, on the development of community housing and cohousing projects in the Czech

Republic and abroad. The way of living itself changes during the ice. First, in the theoretical

part I will describe the concept of community housing and its development. The following part

will be devoted to local communities and specific definition of community housing and

cohousing and related terms. Cohousing can be considered as a type or subtype of the local

community.
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Příloha č.2: Obrázek č. 2. Body spojení.
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Příloha č.3: odkaz na audionahrávky rozhovorů
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