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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Martin Hlávka

Název práce: Komunitní bydlení. Případová studie cohousingového

projektu Bydlinská zahrádka

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka: Martin Hlávka

Navržené hodnocení: E-F

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Myšlenka práce je zajímavá. Jejím cílem je představit současnou podobu úvah o sdíleném,
respektive komunitním, bydlení a pokusit se vyjádřit k tomu, proč je tento způsob bydlení u nás tak
ojedinělý. Z původního záměru studovat zúčastněně skandinávský model sdíleného bydlení bohužel
vzhledem k vnějším okolnostem sešlo a záměr práce musel být přeformulován. Nakonec byl
výzkumný zájem omezen na jediný výrazný případ komunitního bydlení v ČR, cohousingový
projekt Bydlinská zahrádka. Struktura práce odpovídá stanoveným cílům: představit sociologický
kontext sdíleného bydlení a následně uskutečnit případovou studii (v jejím rámci byly rovněž
provedeny polostrukturované rozhovory s účastníky cohousigového projektu. Závěr shrnuje
provedený výzkum a formuluje několik souhrnných „tvrzení“. Tato tvrzení se vztahují ke
klíčovému motivu práce, tj. otázce, jak se v otázce bydlení projevuje rozdíl mezi soukromým a
sdíleným v konkrétním prostředí jednoho projektu komunitního bydlení.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o dostatečné množství literatury. Využívá i cizojazyčné zdroje. Úroveň práce
s přejímanými zdroji je ovšem kolísavá. Příliš často je hlavní ambicí „představit“ určité myšlenky
nebo souvislosti, a příliš zřídka se ke slovu dostává analytický přístup k tématu. Velkým
problémem je převzetí necitované pasáže z jiné studentské práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Práce celkově vzato naplňuje základní nároky na případovou studii. Uskutečněné rozhovory jsou
zpracovány standardním způsobem. Úroveň propojení teoretické a výzkumné části by mohla být
vyšší.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Samostatná argumentace je v práci spíše výjimečná. Kde se autor o samostatnou argumentaci
pokouší, nedopouští se žádných výrazných prohřešků. Jak bylo uvedeno, u popisných částí si
vypomohl neuvedeným převzetím jedné pasáže.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, s výjimkou zmiňovaného případu.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Spíše na úrovni bakalářské práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce jako taková je zajímavým příspěvkem do debaty o alternativních podobách bydlení. Velkým
problémem je neuvedené převzetí pasáže z jiné studentské práce. To je politováníhodné o to více,
že převzatá pasáž textu nijak nepomáhá a rozhodně ji nelze brát jako nějaký originální příspěvek.
Pokud bude prohřešek u obhajoby uspokojivě vysvětlen, navrhuji hodnocení E, pokud nikoli,
navrhuji F.
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